MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN
COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM JOGOS DIGITAIS
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Ata da reunião realizada em 29 de Novembro de 2017, do Núcleo Do-
cente Estruturante do CST em Jogos Digitais do campus Engenheiro
Paulo de Frontin do Instituto Federal de Educação de Rio de Janeiro.

Ao vigésimo nono dia do mês de Novembro do ano de dois mil e dezessete, às onze horas, nas dependências1

do IFRJ/CEPF, reuniu-se Núcleo Docente Estruturante(NDE) do CST em Jogos Digitais do Instituto Federal2

de Educação, Ciência e Tecnologias do Rio de Janeiro, campus Engenheiro Paulo de Frontin, sob a presidência3

do Coordenador Prof. Gabriel Aprigliano Fernandes. Estiveram presentes os professores: André Luiz Brazil,4

Edival Ponciano de Carvalho Filho, José Ricardo da Silva Junior, Maria Cristina Ferreira, Ricardo Kneipp.5

Sendo o assunto principal da pauta a discussão em torno do regulamento de TCP. O texto foi sendo lido6

e debatido artigo por artigo, visando a concordância da redação final. Considerando o documento inicial7

apresentado foi sugerida a transferência dos parágrafos 1 e 2 do artigo 5 para o artigo 2. Retirada dos artigos8

4 e 5, por serem contemplados com clareza em outros capítulos do documento. Reformulação sobre o texto de9

matricula do aluno no TCP Paragrafo 1 do Artigo 8, nesse caso, acrescentando referencia a matriz em vigor. Foi10

observado na interpretação do termo *corequisito* é um pouco vago e necessita ser de detalhamento próprio, já11

que ele não possui um significado comum único no meio acadêmico. Retirada do paragrafo 3 das as obrigações12

do aluno no Artigo 8. Alteração da expressão *na forma de ata* do paragrafo 10 do artigo 8 para *na forma de13

uma tabela de acompanhamento*. Simplificação na redação do paragrafo 3 do Artigo 8. Também foi acordado14

que outros pedidos no documento sobre *atas para reuniões* de TCP serão reformulados ou removidos. A15

leitura completa por demandar um tempo maior de análise conjunta necessitou a suspensão desta reunião,16

uma vez que o trabalho não terminou, devendo ser retomada dia treze de dezembro, às onze horas, para sua17

finalização. Os demais pontos de pauta também estão adiados. Foi acordado que a próxima reunião será sobre18

o documento com as alterações colocadas até o momento. A reunião foi encerrada 13:10h pelo Coordenador de19

Curso. A reunião foi encerrada 13:10h pelo Coordenador de Curso.20

1 / 1